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ABSTRAKT
Bakalářská práce představuje detailněji problematiku customer experience a problematiku

jejího vyhodnocení ze strany letišť. Práce ukazuje možnosti zapojení technologií do jejího

rozvoje a poukazuje na to, co může využití technologií znamenat do budoucna. Obsahuje

analýzu nejkritičtějších procesů z pohledu cestujících a popis konkrétních řešení, která by

mohla tyto problémy alespoň částečně odstranit. Součástí práce je také pohled na změny

v oblasti customer experience v době pandemie.

Klíčová slova: customer experience, letiště, terminál, cestující, využití technologií

ABSTRACT
Bachelor thesis introduce customer experience in detail and evaluation of customer experience

from airports perspective. The thesis presents implementation possibilities of technology into

its growth and the possible way of use in the future. It contains the analysis of the most critical

processes from the passengers‘ point of view, and the specific solutions description which

could eliminate some of the issues. Also, the thesis describes the view on pandemic changes

in customer experience.

Key words: customer experience, airports, terminal, passengers, technologies usage
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Seznam zkratek

VIP Very Important Person

ACI Airports Council International

PAX Passenger (cestující)

TRB Transport Research Board

FIDS Flight Information Display Systém (letištní informační systém)

RFID Radio Frequency Identification

IATA International Air Transport Association (Mezinárodní asociace leteckých

dopravců)

LiDAR Light Detection and Ranging

GPS Global Positioning Systém (globální polohový systém)

AR Augmented Reality (rozšířená realita)

KPIs Key Performance Indicators (klíčové ukazatele výkonnosti)

NPS Net Promoter Score

eNSP Employee Net Promoter Score

NFC Near Field Communication (komunikace v blízkém poli)

7

Úvod
Letiště je v mnoha případech prvním kontaktem cestujícího s destinací a utváří tak první dojem

z dané země nebo města. Je proto možné toto využít ve prospěch letiště i destinace a udělat

první dojem kladný. Takový dojem v současné době ale není pouze o čistotě letiště nebo

příjemném vystupování letištního personálu. Proto se nyní stále častěji vyjadřuje tato

schopnost tzv. úrovní customer experience. Jde o stanovení úrovně mnoha parametrů, které

jsou spolu velmi často propojené a utváří jeden celkový dojem. Kompletní systém customer

experience lze poskládat z několika částí, které ale nemusí být nutně obsaženy všechny

na každém letišti. Jako příklad těchto aspektů bych uvedl kvalitu návazné dopravy, rozsahu

služeb, snadnost orientace na letišti, nebo také služby pro VIP nebo business cestující.

V každém z těchto příkladů se skrývá mnoho specifických řešení, a vybrané z nich tato práce

popisuje.

Těmito a dalšími aspekty letiště získává svou tvář, na které v současnosti, v době velké

konkurence velmi záleží. Tato doba nepřináší pouze vysokou konkurenci a nároky cestujících,

ale také nové možnosti, jak letiště vybavit a co cestujícím nabídnout. Právě proto se řešená

problematika od její prvotní podoby, kdy byla zcela jiná a nevyjadřovalo se o ní jako o customer

experience, ale spíše jako o customer service, postupně změnila a získává svou novou

podobu z velké části díky využívání moderních technologií. Dnes je customer service

a customer experience odlišný pojem a je nutné je rozlišovat.

Důležitost úrovně customer experience napovídá i skutečnost, že Airports Council

International, které je celosvětovým obchodním zástupcem letišť, vytváří každoročně pro

několik kategorií letišť hodnocení nazvané „Airport service quality awards“. Nejde

ale o jednu jedinou organizaci zabývající se tímto vyhodnocením. Zároveň se totiž některé

weby zabývají hodnocením jak leteckých společností, tak i letišť z recenzí

od samotných cestujících, které mohou mít často větší váhu mezi širokou veřejností než

odborná vyhodnocení. Toto je dle mého názoru dalším důvodem, proč se z pohledu letiště

danou problematikou zabývat. Udržet si vysoké umístění v žebříčcích těchto hodnocení

znamená neustálý vývoj v této oblasti, orientovat se správným směrem, a vynaložit i značné

investice. Schopností customer experience je udržet u cestujících zájem o využívání daného

letiště, a stejně tak zájem o další služby. Poté se může spokojenost cestujících s těmito

službami odrazit v následném doporučení novým cestujícím a investice do této oblasti tak

několikanásobně vracet. Například spokojený cestující doporučí služby dalším cestujícím

a takto dále pokračující koloběh letišti zajistí nové klienty. Toto je samozřejmě pouze ideální

situace a není realizovatelná ve všech podmínkách.
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Pokud chce mít letiště dostatečně vysokou úroveň customer experience, nemůže pracovat

pouze s jedním typem cestujícího. Proto i v této práci, jsou provedeny průzkumy z pohledu

dvou odlišných kategorií cestujících, které jsou následně porovnány a použity pro utvoření

řešení. Díky získání těchto dat je možné navrhnout podobu a využití spojení současných a

nových technologií pro dosažení efektu, který by nejvíce uspokojil cestující. Nelze docílit

efektu, kdy každý cestující bude zcela spokojený a nikdy na letišti nenastane problematická

situace. Lze ale takové situace redukovat a zajistit případnou správnou reakci za využití

daného řešení. Výstupem práce je díky získaným datům také zájem o aplikaci nových

technologií ze strany cestujících. Tento zájem, je samozřejmě klíčový jak při výběru správného

řešení, tak také při rozhodování se, zda takovou investici provádět.

V době, kdy píšu svou bakalářskou práci, je aktuálním tématem nejen v letecké dopravě,

ale v celém světě, pandemie nemoci covid-19. Na tento problém při psaní své práce již

nahlížím jako na situaci, která nejen že velmi změnila podobu běžného života, ale lze

očekávat, že změní podobu mnoha odvětví i v blízké době po pandemii, a to včetně letecké

dopravy. Velmi pravděpodobně ukáže nové podstatné kroky, které bude nutné podniknout

v oblasti customer experience, a třeba i touto cestou přesvědčit pasažéry, že cestování je dále

bezpečné a letiště dělá maximum pro to, aby v tomto ohledu vše kvalitně zajistilo.

Lze říct, že vše, co jsem doposud zmínil, je důvodem, proč jsem zvolil psát svou bakalářskou

práci právě na toto téma. Problematiku customer experience totiž vnímám jako velkou

příležitost pro vývoj nových zajímavých prvků a pro jejich postupné zkvalitnění, kterému se

každé letiště potřebuje neustále věnovat, aby bylo konkurenceschopné.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole se věnuji vývoji

customer experience jako celku a popisuji nejdůležitější fáze proměny této problematiky. Další

z kapitol pojednává o využití technologií v rámci customer experience. Uvádím několik

příkladů letišť, které mohou jít v tomto příkladem a implementují vhodná technologická řešení,

která dávají smysl. Třetí kapitola obsahuje detailnější pohled na nejaktuálnější trendy v

popisovné oblasti. Dále popisuji způsoby různých metod hodnocení úrovně customer

experience a vliv jednotlivých metod později v této kapitole srovnávám. Poslední z kapitol je

sestavená z vyhodnocení mnou navržených dotazníků a posouzení informací z nich

získaných. Tato analýza je následně využita pro výběr několika vylepšení, které by z hlediska

zájmu cestujících byly využívány a kladně vnímány.
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1 Customer experience
Customer experience je pojem, který může být chápán velmi odlišně a někdy i zaměňován

s jinými, podobnými termíny. Není snadné najít definici, která by zcela přesně vystihovala vše,

co je v problematice této oblasti zahrnuto. Dle mého názoru je nejvýstižnější vyjádření,

že „Customer experience je to, jak zákazníci vnímají jejich interakci s danou společností“.

I přes to, že taková definice působí na první dojem jako něco zcela obecného, obsahujícího

příliš mnoho možností, nelze říci, že by to nebylo správně. Po bližším nahlédnutí do této

problematiky se již tato definice jeví jako vhodnější. Oblast customer experience totiž funguje

tak, že s trochou nadsázky i nejmenší detail, se kterým se zákazník dostane do kontaktu může

zcela jasně ovlivnit jeho pohled na produkt, kterým je v tomto případě letiště. Tato oblast je

pochopitelně v mnoha aspektech specifická. Na letištích se vyskytuje mnoho různých typů

cestujících. Nejde pouze o rozdělení na „klasické“ cestující a tzv. obchodní (business)

cestující, ale jde také o zvyky pasažérů z různých světadílů nebo například o fakt, zda cestující

letí sám nebo s rodinou. Taková specifika můžou mít jak své výhody, tak nevýhody. V případě

úspěšného fungování řešení, a tím pádem uspokojení všech typů pasažérů, lze toto pokládat


[…]

Bakalářská práce se zabývala tématem customer experience a to jak jeho dřívější, tak také

současné podoby. Popisuje postupný vývoj od jeho počátků a změny v dostupných

prostředcích pro ovlivnění jeho úrovně. Velká část práce se věnuje možnostem, které přináší

současné technologie a jak mohou fungovat ve prospěch letišť, ale také cestujících.

První kapitola je věnována všeobecně problematice customer experience. Popisuje její vývoj,

který sice nesahá do historie do takové míry jako letectví obecně, ale i přesto existuje několik

událostí, které ji významně ovlivnily. Kapitola pokračuje popsáním podoby procesů, které

každý cestující při své návštěvě letiště za účelem letu absolvuje. Zároveň uvádí základní

rozdělení terminálu na části dle jejich primární funkce, tedy airside a landside anebo rozdělení

právě podle nutnosti oddělení procesů, které cestující absolvuje v závislosti na své odletové

destinaci. Další část kapitoly je krátce věnována popisu letištních subsystémů a jejich kapacitě.

V návaznosti na pochopení interakce s personálem letiště jako velkého významu pro

spokojenost cestujících práce popisuje veškeré možnosti a druhy interakcí, které cestující

může při své cestě zažít. Poslední podkapitola poukazuje na odlišnost úrovní customer

experience jednotlivých letišť a popisuje pomyslnou škálu, která reprezentuje rozmanitost

v úrovni této problematiky ve chvíli, kdy je nutné určitým způsobem zhodnotit danou úroveň

světových letišť.

Další kapitolou se práce dostává k popisu aktuálně využívaných technologií. Popsaný pohled

je jak na světovou úroveň, tak také na podobu v České republice, převážně na letišti v Praze.

Na základě rešerší o využívání technologií na letištích kdekoliv na světě, jsem vybral několik

technologií, které reprezentují určitý zajímavější pohled a postup směrem, který mi přijde

smysluplně využitelný. Situaci v České republice jsem do bakalářské práce přidal z důvodu

možného porovnání se světem a s letišti, které mohou být v budoucnu bližšími konkurenty

letiště Praha než v současnosti, v návaznosti na jeho postupné rozšíření. V závěru kapitoly se

zabývám podobou customer experience na letištích, která zaznamenala velmi vysoký skok

v podobě jejich úrovně v této oblasti. Popsání takového způsobu je tak uvedeno pro letiště

Heathrow v Londýně a italské Fiumicino v Římě.

Třetí kapitola rozvijí pohled na technologie ve smyslu zavádění novějších a rozsáhlejších

řešení. Zmiňuje například konkrétní projekt IATA OneID pro široké využití biometrických údajů

cestujících, nebo technologii zaleženou na možnostech stadardů Bluetooth a wi-fi, které

umožňují použití pro předání informací cestujícím v závislosti na jejich poloze v terminálu.

Popisuje také další alternativní využití těchto tzv. „beaconů“, které se v práci ukazuje jako
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technologie pro velmi rozsáhlá řešení. V návaznosti na mnoho zmíněných technologií

pracujících online uvádím také možnosti implementace a využití sítí 5G. Jak bylo zmíněno

v úvodu, v období vytváření této práce je stále aktuálním tématem pandemie nemoci covid-19

a proto v kapitole o zavádění nových technologií uvádím podkapitolu právě o této nově vzniklé

výzvě pro postupně opět rostoucí leteckou dopravu. Ta se věnuje popsání nových způsobů

prokazování se při cestování a vývoji takového řešení od organizace IATA s názvem

Travel Pass.

Následující dvě kapitoly jsou věnovány především využití všech informací získaných během

rešerší a také využití dotazníkového šetření. První část čtvrté kapitoly ještě popisuje, jak

celkově funguje hodnocení customer experience. Následující část se ale věnuje splnění cíle,

kdy na základě vyhodnocení dat z dotazníkového šetření provedeného na vzorku

potenciálních cestujících rozhoduji, které oblasti je vhodné se věnovat tak, aby došlo

ke zanalyzování procesů, jejichž vylepšení bude mít největší vliv na samotnou úroveň

customer experience. Výsledkem dosaženým na základě všech údajů jsou procesy odbavení,

bezpečnostní kontroly a orientace v terminálu, které byli cestujícími uvedeny jako nejčastěji

problémové, a zároveň velmi důležité pro jejich spokojenost s letištěm. Součástí je také návrh

parametrů, které je vhodné měřit. Ten je podložený požadavkem cestujících na krátké čekací

doby v prvních dvou zmíněných procesech a jednoduché značení a srozumitelnost v případě

posledního ze zmíněných bodů, tedy orientace v terminálu. Další kapitola, tedy pátá a poslední

se zabývá druhou částí cíle, kterým je zvýšení celkové úrovně customer experience. Návrh

vychází stejně jako v předchozí kapitole z odpovědí respondentů dotazníkového šetření, které

bylo sestaveno na základě poznatků všech možností problematiky customer experience. Po

analýze veškerých odpovědí ať už ze segmentu respondentů z České republiky nebo Austrálie

jsem došel k průniku odpovědí v některých bodech dotazníku a na základě nich jsem vybral

taková řešení, která se co nejvíce blíží požadavkům respondentů a zároveň umožňují řešit

některé jimi často zmiňované problémy na letištích.

V návaznosti na popis výsledků práce v odstavcích výše, lze dle mého názoru obě části cíle

považovat za splněné. Zásadní limitací, která se v tomto tématu vyskytuje poměrně často je

velmi složité získávání některých dat, jako například nákladů na provedení některých řešení

nebo dat pro srovnání účinnosti jednotlivých metod vyhodnocení. Ve většině případů jde o

interní data, která nelze získat bez kontaktování a navázání spolupráce s danými

společnostmi, což kvůli množství odlišných řešení a systémů v této práci není realizovatelné.

Proto výsledky této práce nemohou zaručit úspěšnost navržených řešení v podmínkách

reálného provozu.
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