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Příloha k posudku bakalářské práce Štěpána Studničky

Cílem předkládané bakalářské práce bylo "vypracovat návrh zvýšení úrovně vyhodnocení a celkové
úrovně customer experience letišť". Tento cíl byl splněn s výraznými výhradami, protože celá práce je
v podstatě rešeršním shrnutím již známého a vlastní návrh na zvýšení celkové úrovně customer
experience se neopírá o vědecký způsob výběru, ani není dostatečně diskutován. Dle názoru
oponenta není dostatečně zpracována rovněž část návrhu zvýšení úrovně vyhodnocení, protože
nepřináší shrnutí možností pro různé úrovně zavedeného hodnocení, ale samovolně si vybírá nízkou
úroveň bez potřebného vyargumentování takového kroku. Za ne zcela vhodně zpracovanou část
zadání dále oponent považuje bod "analýza a komparace metod hodnocení úrovně customer
experience", kdy z práce není zřejmé využití jakékoliv systematické komparativní metody pro realizaci
srovnání.

Teoretická část předkládané práce je relevantní vzhledem k zadání. Logické členění na úrovni kapitol
je zajištěno sledováním bodů zadání, bohužel autor nepřináší navíc kategorizaci popisovaných
aspektů a technologií tak, aby dosáhl větší přehlednosti na úrovni samotného textu. Z určitého
pohledu (především kusá analýza prostředí na LP, dále absence zmínky o méně důležitých aspektech
customer experience) se rešerše jeví jako nekompletní. Z uvedených důvodů bylo bodové hodnocení
této části sníženo poměrnou částí.

Vlastní přínos práce se opírá především o dotazníkové šetření mezi cestujícími. Snahy o podepření
výsledků tímto šetřením a zajištění mezinárodního zastoupení respondentů si oponent cení. Bohužel
průběh ani výsledky šetření neodpovídají požadované úrovni vysokoškolské závěrečné práce. Autor
např. neuvádí, jakým způsobem si vybral skupiny respondentů, jak byli respondenti osloveni, ani jak
byly dotazníky distribuovány. V práci je uvedeno, že "Jde o náhodný vzorek lidí, kteří obvykle využívají
leteckou dopravu v určitých pravidelných intervalech a mají tak možnost na základě svých zkušeností
z několika světových letišť adekvátně reagovat na problematiku customer experience", nicméně
autor nezveřejňuje odpovědi na otázky uvedené v dotazníku, které by tuto skutečnost potvrdily a
blíže přiblížily zastoupení skupin mezi respondenty. Ačkoliv autor v teoretické části uvádí, že pohled
na různé aspekty customer experience se liší podle různých skupin cestujících, v této části není patrná
žádná snaha o nalezení souvislostí mezi příslušností k určité skupině a preferencí určitého aspektu
customer experience. Přitom takové výsledky by mohly přinést variantní řešení některých aspektů a
obohatit tak prosté teoretické shrnutí. Autor se nehledě na velké množství otázek v dotazníku
uchyluje k prezentaci výsledků jen některých částí bez dalšího odůvodnění takového postupu, což na
čtenáře může působit jako účelová prezentace výsledků. Zbytek praktické části považuje z výše
zmíněných důvodů oponent spíše za shrnující výsledky rešerše. Z toho důvodu bylo přistoupeno
k výraznému snížení bodového hodnocení této části.